
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 208

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 76  del 14-10-2020

 OGGETTO: L. 27 DICEMBRE 2006 N. 296, ART. 1, COMMA 450, COME
MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - BANDO PUBBLICO
PER L'ATTUAZIONE DELLA MISURA M 07 - SERVIZI DI BASE E
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI - ART. 20
REG. (UE) 1305/2013 - TIPO DI INTERVENTO 7.4.1 "SOSTEGNO A
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, AL
MIGLIORAMENTO O ALL'ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE A
LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE RURALE, COMPRESE LE
ATTIVITÀ CULTURALI E RICREATIVE E DELLA RELATIVA
INFRASTRUTTURA"  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA
PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO PUBBLICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che è stato pubblicato dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura-

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 il “Bando pubblico per l’attuazione della
misura M 07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali - Art. 20 Reg. (UE)
1305/2013 - Tipo di Intervento 7.4.1 “Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al
miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale,
comprese le attività culturali e ricreative e della relativa infrastruttura" - Intervento 2
“Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base locali per la
popolazione rurale nel cratere del sisma 2016/2017” allegato alla Determinazione
dirigenziale DPD 023/242  del  31/08/2020 ;

che gli interventi sostenuti dal Bando in questione sono finalizzati a incrementare-

la qualità della vita nelle aree rurali dei territori colpiti dal sisma 2016/2017 e
potenziare la loro attrattività attraverso il miglioramento o l’espansione dei servizi
di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e
ricreative e le relative infrastrutture;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 14-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1



che il Bando in parola è rivolto alle aree D “Aree rurali con problemi complessivi di-

sviluppo"" e C “Aree rurali intermedie" della Regione Abruzzo colpite dal sisma
2016/2017, come individuate nel PSR nell’Allegato “05 Zonizzazione aggiornata"
e  il Comune di Pizzoli può presentare richiesta di contributo;

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 64 dell’ 8.10.2020 è stato tra le altre-

cose stabilito:

“ 1. Di essere a conoscenza dei vincoli e degli obblighi derivanti dagli impegni assunti di cui
all’art. 32 del Bando citato in premessa;

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017 e, per ultimo, dalla L. 55/2019, Dr.
Fabio Laurenzi dell’Ufficio Amministrativo Finanziario;

[…]6. Di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad avvalersi anche, qualora
fosse necessario, dell’ausilio di professionisti esperti nelle procedure di istruttoria del bando in
oggetto;”.

che la GEA Società Cooperativa a Responsabilità limitata – P.IVA 01931620668 –-

con sede Legale in Via Macindole, n. 44 – 67100 Arischia (AQ) – sentita per le vie
brevi, si è resa disponibile a svolgere un’attività di consulenza consistente in:
- Attività di consulenza sulle prescrizioni previste dal bando;
- Supporto per la preparazione dei documenti tecnici ed amministrativi;
-  Inserimento della domanda di sostegno sul portale Agea/Sian;
- Elaborazione di tutte le eventuali integrazioni necessari richieste dealla
Regione Abruzzo, Assessorato Agricoltura in fase Istruttoria;
- Preparazione dei documenti tecnici per  l’eventuale fase di concessione del
finanziamento.

che il prezzo richiesto dalla GEA Società Cooperativa a Responsabilità limitata per-

l’espletamento del servizio è quello di seguito riportato:
 - 500 € + IVA alla data di presentazione della domanda;
- 1.000,00 € + IVA alla data della eventuale concessione, da determinarsi con
la pubblicazione delle graduatorie definitive da parte dell’Assessorato
Agricoltura della Regione Abruzzo;
- 1.000,00 € + IVA alla data di presentazione della domanda di saldo sul
portale AGEA.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 14-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



RILEVATO, quindi, che il prezzo richiesto per l’espletamento del servizio è pari
complessivi € 2.500,00, oltre IVA.

VISTO il comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che
testualmente recita:
“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999,
n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”.

PRESO ATTO, alla luce del predetto comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018,
n. 145, che le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione.

RITENUTA congrua l’offerta formulata dalla GEA Società Cooperativa a
Responsabilità limitata.

ACCERTATA la capienza finanziaria sul codice di bilancio sul quale si intende imputare
la spesa.

RITENUTO, dover procedere all’affidamento del servizio in questione.

DATO ATTO:
che è stato acquisito con esito regolare il DURC on line della GEA Società-

Cooperativa a Responsabilità prot. INPS_22968441 (Data richiesta 13/10/2020 -
Scadenza validità 10/02/2021);
che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z762EECAB3 e che la ditta incaricata
del servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;
che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche-

Amministrazioni (a cui la ditta affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI
la fattura elettronica) è il seguente: 7MSNW8.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 14-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49203760


VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché
in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1)

Di dare atto che l’Ufficio Finanziario comunale per l’acquisto del bene/servizio in2)
premessa non è tenuto, in forza del comma 450, dell’articolo 1, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 e considerato il prezzo di acquisto dello stesso, a
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Di affidare, per un prezzo di € 2.500,00, oltre IVA al 22%, alla GEA Società3)
Cooperativa a Responsabilità limitata – P.IVA 01931620668 – con sede
Legale in Via Macindole, n. 44 – 67100 Arischia (AQ) il servizio di consulenza
consistente in:

- Attività di consulenza sulle prescrizioni previste dal bando;
- Supporto per la preparazione dei documenti tecnici ed amministrativi;
-  Inserimento della domanda di sostegno sul portale Agea/Sian;
- Elaborazione di tutte le eventuali integrazioni necessari richieste della
Regione Abruzzo, Assessorato Agricoltura in fase Istruttoria;
- Preparazione dei documenti tecnici per  l’eventuale fase di concessione del
finanziamento.

Di impegnare in favore della GEA Società Cooperativa a Responsabilità4)
limitata, meglio sopra identificata, la somma complessiva di euro € 3.050,00 (IVA
al 22% compresa) ed imputare la spesa sul codice di bilancio 04.06-1.03.02.10.003
- ex cap. 1321 art. 3 - Corrente esercizio finanziario.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio5)
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 14-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione6)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e7)
della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   176
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 26-10-2020 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  26-10-2020

pubblicazione n.  577

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-10-2020

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 14-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 26-10-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 14-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.76 del 14-10-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 7


